medio fuere tēpora sub Imperatore Friderico secundo. CA. VIII.

Emperator interim Fridericus a papa multis ex causis excōmuni-  
catus, quas in bullā declarauit, diu permāsit, in sordib⁹. Explicui-  
mus autē causas in Metropoli, & quid inde Impator cardinalib⁹  
rescripsit. Pontifex uero sollicitatuit archiepiscopos, & episcopos, ut Im-  
peratore excōmunicatum cunctis denūciarent: sed episcopi Theutonię ne  
hoc fieret, supplicarūt, uerityrannidē eius. In Francia aut, Anglia, & Da-  
nia, denunciabatur sine timore: Quę res interim inualuit: ut cum Impera-  
tor sequitę modum non poneret, crucē etiam in ipsum, quasi Christo perfi-  
dum papa faceret predicari. Inde etiam principes electores, ad aliū eius lo-  
co surrogandū, cōmonuit pontifex: Sed diu restitere, expectantes, si forte  
admonit⁹ Fridericus resipiseret. Quo tempore maior etiā timor incubu-  
it Christianismo de Tartaris gente Scythica: quę more ueterū nationum  
finibus suis egressa, populatur prouincias, etiam Christianas. Nam diui-  
sis agminibus, alij orientē, alij occidentē inuasere: qui Poloniā Russiāq;  
oppugnātes, latissimos illos Sarmatię campos, quos usq; hodie tenent, oc-  
cupauere. Cessere illis Poloni Russiāq; de aridis cāpis, ubi nulle fruges, so-  
la pecora ualent. Pastoralis enim populus Tartari, quilac cōcretum, cum  
sanguine potat equino: quod multo ante scripsit Virgili⁹ de Gelonis: Sin-  
gulare dei flagellum, de inundationib⁹ populor⁹ per terras, & quod a ue-  
tustissimis temporibus corrīgēdo orbi deus immisit. Imperator interim,  
cum papa cōciliū prēlator⁹ euocasset, ad succurrendū terre sanctę, reuoca-  
tis cardinalib⁹ de sua quēcq; legatione, omnes uias, terra, maric⁹ occupauit  
& itinerātes ad urbē, captos, p̄traxit in carcerē cardinales, episcopos, præ-  
latos, nobiles, doctos, cuiuscq; generis, & ordinis, ab orbe Christiano ad  
summū pontificē missos oratores. Doluit Christianism⁹ tātū esse uuln⁹ in  
uiscerib⁹, ab eo presertim, qui tueri omnia suscēperat, & sacramēto se adē-  
git: cum interim Turci & Saraceni premerēt Christianos in terra sancta,  
& Tartari noui hostes Polonis, Vngaric⁹ imminerēt. Sed Imperator, nō  
quieuit, partiū studia in Italia excitās, cum nascerētur noua illa nomina fa-  
ctionū, quę in hodiernū usq; durāt: cum studiosi ecclesię Guelphi: Impa-  
tori aut fauētes, Gibellini uocitent; a germanis fratrib⁹, ut putat, initia du-  
cētes: q̄r̄ Guelph ecclesię: Gibel Impatori militabat. Sub qua de imo tar-  
taro nata dissensione, Italice ciuitates, per tot annos tumultuātes, miris cir-  
cūnectionib⁹, & uertiginoso circuitu implicite, implacabili odio sequiūt in  
inuicē: nesciētes quidnā ea in re insequant̄. Nō modo enim signa bellica  
habent aduersa, sed colores, terre fructus, habit⁹ corpor⁹: ipse hominum  
inceffus, digitor⁹ cōcrepitus, & oris hiatus, suam habuere partiū signifi-  
cationem. Brixiani, Bergomensesq; alliū, cuius apud eorū plebem frequens  
est usus, quo scindas modo, plurimum a ratione partium existimat̄ inter-  
esse: Auditumq; aliquā est, fuisse in Bergomēsium montibus, qui aduenas  
ex Calabris, Apulise, aut Hetruscis, uiatores hospitio receptos, alliū, qđ  
suo ipsius hospitis iudicio, in nucleos natura distinctos, diuidi oportuit,  
gladio scindentes, tanq; diuersar⁹ partiū interficerint. CA. VIII.

LIBRI VIII. SAX. CA. VIII. ET X.

Ridericus postq; suos ubiq; notos habuit: eorū qui aut diuersarū  
 f censerentur partiū, qui neutris uellent cōsentire, expugnata op̄ia  
 da, locaç; populatus est, & diuersarū partiū patria pulsos, omnes  
 in suam redēgit potestate: Nō nullos e uestigio interfici: quosdam effossis  
 oculis in Apuliā relegari: quosdam per diuersa cruciatū genera ad mor  
 tem usq; fecit Ianiari. Et Pisani interea presentia Imperatoris animati, tan  
 to fauore animis tumefacti, nihil eque annisi sunt, q; ut Genuenses aliqua  
 insigni clade afficerent. Armauerūt classēm trīremiū ultra centū: adeo eti  
 am milite ex Friderici copijs sumpto refertam: ut & celeritati pondus, &  
 pugnātib; obsuerit pressura. Sed hoc tum inter se Itali, Frideric⁹ aūt pon  
 tificē, & ecclesiā fatigabat: cruce signati in ipsum, aliqñ se opponūt uenien  
 ti: properanti nanc; etiā, ut portas murosq; urbis Romę perrūperet, am  
 plissimo exercitu, cruce signata cohors comin⁹ est cōgressa: Ad cui⁹ con  
 spectū, adeo territ⁹, adeo in furorē uesaniāq; est cōmotus: ut captos ad se  
 uiuos perduci cruce signatos, in prima ipse pugnās acie, exclamauerit: In  
 de perductos ad se Romanos, partim quaternis ad crucis formā perfodit  
 uulnerib; , partim caput in crucis modū quadripartiā scidit, partim fronte  
 eadem ferro cruce reddidit insignitos: Clericos uero detonsam in uertice  
 coronā, ferro cesim, in crucē uulneratā (ut dicebat) iussit ornari: quorum  
 unus infictū uuln⁹ nimis patienter tolerare uifus, in palearū cumulū, fu  
 niculo est pertract⁹: & cum benedicere, ac laudare Deū perseueraret, igni  
 supposito est cremat⁹. Eam cum uidisset Frideric⁹ populi Romani cōstā  
 tiā, tertio q; aduenerat die, mōrēs, frendēsq; , & omnia urēs, deuastāsq; in  
 itinere obuia, trāsijt in Cāpaniā: unde breui post duxit Beneuentū: quā  
 urbē, partim dolo, partim ui captā direptāq; , dimisit mōenib; imunitā: Et  
 in Picentes delat⁹, Ascalim obsedit: in cui⁹ fortiter resistētis agro, uaſtitas  
 est magna cōmissa: Inde in Romādiolos ducere cupiēs, Aetiū filiū, Sardi  
 nię regē, agitādis sibi de Piceno aduersantib; , subigēdīs q; , dimisit: A quo  
 adolescentē, patri similiō, direptiones ubiq; , incendia, & uaſtitates, sunt  
 cōmisse: ut quicquid resistere est ausum, ad calamitatē sit maximā perdu  
 ctū: Cum tñ mirē sint, & raro alias audite crudelitates, quas per id tēpus  
 Frideric⁹ exercuit in legatos, per regnū Sicilię, ecclesiasticos: qui multos  
 archiepiscopos, episcoposq; , partim occiderit, partim carcere tenuerit, par  
 tim relegauerit: in quibus Cataniēsis fuit episcopus, a quo ille ab infantia  
 fuerat educatus.

CA. X.

Vm interea pōtifici satis, suprac; effet, eius cauenti insidias, rem  
 c ecclesiasticā reformare: Eo enim tempore decreuit pontifex, Sal  
 ue regina: certis diuinę rei horis addi, campanasq; ad eucharistię  
 cōfessionē, & laudes uirginis dei genitricis, speciali oratione in matutis,  
 nalib; celebrari: q; b; ecclesiasticis institutis, rerūq; sua& saluti necessarijs,  
 fuit intēt⁹: Nam Iacobū Columnā Prenestinū episcopū cardinalē, in Frā  
 ciam: & Ottonē Mōtifferratēsem marchionū genere oriūdū, in Angliā,  
 misit oratores, presidia afflictis ecclesię reb; oratueros: Eaç; dū curat pōtis  
 fex, Friderici rem in Sicilia administrātes, in nullū sacrū locū magis sequies

LIBRI VIII. SAX. CA. X. ET XI.

ARI VIII.

399

runt, q̄ in monasteriū Cassinēse, diui Benedicti: aurea cui⁹, & argētea ua-  
sa fregerūt: que Frideric⁹ cōflata redēgit in nūmos: & monachis inde ui,  
ac cōuitio, deturbatis, satellites, sunt in habitationem, ruināq; p̄fēcti: &  
quod impietatē auget, Saracenos adeo fouit Fridericus: ut eos mercede  
cōductos, magis q̄ ceteros Christianos in militia charos habere sit uisus:  
preterq; arma tractātes, multos ex ea barbarie amplis per Italiā, & Siciliā  
honoribus & magistratibus euexit, Eiusq; gentis amore in Christianos  
uſcq; adeo est debacchatus, ut Lucerīa Apulię ciuitatē, eiectis populariter  
Christianis, Saracenis dederit habitādam: cui⁹ facti memoria inde ad po-  
steros peruenit, q̄ diu Lucheria Saracenorū sit appellata. Quacūq; autem  
ratione sit factū, pietate in Lucherinū episcopū, uir alioqui scelest⁹ est usus:  
quē cum Christianis duodecim permisit episcopiū inhabitare: Sed legem  
in regione promulgauit, qua Saracenos adeo uoluit saluos esse: ut cōten-  
dentes cum illis, impune occiderētur; cesorū aut Saracenorū questio, si ca-  
ptus non esset, qui uim attulerat, in uicinē regionis populos habere: que  
eris summa, ac totidē capitū supplicio punirētur. Quin etiā alia impietate  
atq; insania, ut Saraceno non magis sibi militāti, q̄ in Aphrica agenti cō-  
modaret, est usus: qui forma prestatiōres per Siciliā mulieres, & suū Italię  
regnū cōcupitas uirgines, a parentū sinu, matronasq; a maritorū cōplexu  
rapi, & passus fuerit, & curauerit. Tunetis Aphricę regis fratrem, baptis-  
sari uolentē Panhormi, prohibuit: Eadē ratione tentū, ne Romā ad pon-  
tificem accederet. Creuit Friderici pertinacia: & interim Gregorio defun-  
cto Celestin⁹ senex sufficitur: quo intra uicesimū diem moriente, cardina-  
les qui in uinculis erant protestātur, ne se absentib⁹ fieret electio: que res  
uacationē prestitit sedis apostolice per mēses uiginti: Cum periculū esset,  
ne Frideric⁹ omnia perturbās, urbē Romā, capite carentē, caperet: Fauēti-  
am diu obſessam accœpit deditā: Inde in Bononiā agmina cōuertit: Stu-  
dio literarū eam priuauit, quod tum primū est Paduā trāslatum: Et cum  
potiri urbe non speraret, peruastato agro, duxit in Mutinenses, atq; Regi-  
nenses: Nec diu apud eos morat⁹, sola agrorū uaſtitate cōtentus, abiuit:  
presertim cum properaret ducere in Parmēses, a quorū nōnullis Placenti-  
norū tradendę ei urbis spes erat oblata.

CA. XI.

Ecūdus iam annus fluxerat latę in Fridericū excōicationis: quo  
in tempore sedis apostolice nulla, aut tenuis, erat authoritas, aut  
minima fuit potestas, Gregorio ad postremos sui pontificat⁹ an-  
nos, uarijs afflito persequeutionib⁹, & sede ipsa postmodū per tantū tēpo-  
ris uacante. Qua tempestate, Balduin⁹ Imperator Cōstantinopolitan⁹, &  
ceteri Latini, in Romania agentes, meliora queq; amiserāt: adeo ut de re-  
tinenda Cōstantinoli desperarēt: quam s̄æpe apparuit in Grecořū po-  
testatem redditurā, nisi proprio Veneti impendio succurrissent: Non erat  
apud eos obscurum auxilia Christianis frustra expectari, aut peti posse,  
quib⁹ mittēdis Romani pontificis deesset, & opera & authoritas. Dedit  
itaq; Balduino, sicut plerisq; laboratibus, ingenii necessitas, qui Raimun-  
do comiti Tolosano sociatus, in Italiā est delatus, primumq; sicut debue-

X. ET  
LIBRI VIII. SAX. CA. XI. ET XII.

rant, ipsi principes adierūt Fridericū: Is enim Parmā urbem a factione suarum partiū introduct⁹, aduersarios numero plures, q̄ sui erāt, eiecit; hisq; populariter Placētiam cōmearūt. Impetrarūt uero Imperator & Raimūdus, a Friderico cardinales, prēlatosq; Amalphitano carcere liberari, fore polliciti; ut illis ad collegiū perductis, ad optatissimā pōtificis electionem ueniretur: cum quo ipsi coram Imperij, & ipsius Friderici iurium, & solidę pacis, haberent exactissimā rationē: Venientib⁹ inde Romā Balduino, & Raimūdo, quicquid in urbe fuit, cardinaliū, prēlatorę, curialium, atq; Romanorū, obuiū prodīt: Et quia missus Amalphim Friderici nunci⁹ precesserat, tertio prīcipis Cōstantinopolitani in urbem aduentus die, subito rumor urbē peruasit, liberatos cardinales, Anagniā peruenisse: Vnde non magis ex cōposito, collegiū eo accessit, q̄ effusam omnē curiā, & Romanos primarios ciues est sequutum. Quo cum Balduin⁹ Raimūdusq; accessissent, ilico de electione agi cōceptū: que Iunio mēse, quadragesimo, quarto post milleducentos, apud sanctę Marię basilicam est celebrata: Et Sinibald⁹ sancti Laurēti in Lucina pres byter Cardinalis, Fiscęa comitū Lauanię Genuensiū gēte, in. IIII. Innocētiū est creat⁹. Placuisse ferūt Friderici nūcijs apud Balduinū Imperatore agētib⁹ eius uiri assumptionē, Friderico, omniū eius collegiū, & curię amicissimi: certatimq; Parmā dimissi sunt equites acceleraturi: a quibus leto Fridericus nūcio afficeret. Is autē mētis sue conscius, fertur ex composito respondisse: bonū se amicū cardinalē, in acerrimū hostē Romanū pontificē permutasse. Ab Anagnia in urbem, ut est redditū, de pace agi placuit: que cura Imperatore Balduinum & Tolosanū comitē, eque ac ipsum pontificē cupientissimū totos menses quatuor, die, noctuq; exercuit, Friderici oratorib⁹, nūcijsq; per dies uariis antibus, & nulli sat formulę, nulli oblate cōditioni, sine scrupulo adquescētibus: Et resciit interea pontifex Fridericum in eius caput cum Romanis ciuib; machinari.

CA. XII.

Vius quidē machinationis ea erat ratio cōstituta: ut accedēs Ci-

**H**uitatem castellanā pontifex, Fridericū ad se uenturum expectaturus, in itinere caperetur: Quare uerit⁹ pontifex, ne si petitas negaret cōditiones, cōiurati ad facinus in ipsa urbe prosilirent: & petite pācis cōditioni, uerbo assensus, & diem sui accessus pauxillū remotiore ex formula cōstituit. Interea petitas a Genua triremes, ad Centumcellensem portum applicuisse certior factus, noctu adequitās, ad illas delatus est: & nauigans Genuā incolumis peruenit: ubi periculosisimā incidit ualitudinem: ex qua cum cōualuisset, ad Philippū regem in Frāciam se contulit: Ingressum Rhodano amne aduerso, Francię regnū, pontificē Innocētiū rex summa ueneratione excipi curauit, deduciq; Lugdunū: qua in urbe cum cōcilium celebrare pontifex cōstituisset, sue primū cōsuluit honestati: Quoties enim sermonē ad populū, homeliamq; habuit: quod unoquocq; solenni die fuit, Fridericū alta inclamauit uoce, illum admonens, ut ad ea respondeat, que aduersum se pro iurib⁹ ecclesię cōsequēdis habeat, Lugdunū se cōferret; futurū protestat⁹; ut si non accessisset, satisq; postu-

LIBRI VIII. SAX. CA. XII. ET XIII.

LIBRI VIII.

400

Iatis fecisset, ipse patrū ueterē instituto, cōciliū cōuocaret. Cuncq; aliquot elapsis mēsibus, nil ab illo responsonis haberetur, accersiti sunt ad concilium patres, de iure, & cōsuetudine aduocādi: inchoauerat tūc sext⁹ quadragesim⁹ post milleducētos ann⁹: cōuenerat uero maxima ex parte conciliū inituri: cum Fridericus Thadēū Sinuessonū iurecōsultum, & quidem p̄stātissimū, misit oratorē, omnia, ut postea cōstituit, disturbaturū: Cuius legationis apparēs summa, & quā pr̄ se tulit, ea erat: Fridericū de re sua, deq; omni iusticia, coram patribus dicturū, breui affuturū: quē expectandum, & rogabat, & de iurispōtificij rigore, cum aduersantib⁹ cōtēdebat: Nec morā grauiter pontifex patresq; ferebāt, quo usq; rescitum est Fridericū Parmę agentē, id maxime moliri enīc⁹: ut Brixianos, Mediolanē selsq; bello diu meditato paratiſſimus inuaderet. Erant pontifici in Parma urbe cōsanguinei, & affines multi nobiles in regione primarij: quorū salutis ratione, dum fuit cardinalis, amiciciā cum Friderico seruauit: Eos nunc pōtifex clam admonitos, iussit uel nudos, Placētiā cōmigrare: Quod q; primū est factū, sentētiā pōtifex in Fridericū ex cōmunicationis, depositionis, priuationisq; pronūciauit: omnib⁹ iuramēto absolutis, quo illi tenerentur: & potestate electorib⁹ attributa, nouū, quē uellent, principē diligendi. Ad eam nūciationē, iracūdia, cuius erat impōtēs Fridericus, adeo excanduit: ut profugorū pōtificis necessariorū cedes Parmę, & villas rure speciosissimas, funditus euerteret. Paulopost, a quodā, ut creditū est, multa in pōtificis oppressionē pollicēte suasus, Lugdunū accedere proposuit, mouitq; Parma, comitatū ducēs, non armatorū magis, q; togatorū: quam, quantūq; post stantis Romani Imperij tempore, nullus, aut domi ha buerit, aut in itinere duxerit Imperator. Lombardię aut, & rerū Italie administrationē Hencio filio, regi Sardinie cōmisit: ea iniūcta conditione: ut se se apud Parmā cōtinens, quecūq; ingruerēt remotius agenda, per legatos, ministrosq; curaret: Iāq; Taurinū Frideric⁹ attigerat, cum Hencium pepulere Cremonenses: ut oblata Quinciani Brixianorū opidi, furto, aut prima oppugnatione, capiēdi occasione, per suam ipsius solitā celeritatem, diligentiaq; uteretur: Sed illo haud quaq; impigriores fuere Parmēses patria extorres, qui Placētinorū allata populariter ope freti, ad recipiendam patriā sunt ingressi. Inerat Parmę pr̄tor Henric⁹ Aretinus: cui dicēdo iuri, a Friderico pridem imposito, Hencius in Brixianos ductur⁹, urbis, presidijsq; regimen demādauerat: Isc⁹ a factionis Imperatoriē Parmēsib⁹ impulsus, structa acie extorribus ad Tarū obuijs cominus est cōgressus: & preliū hincinde, virib⁹ odio maiore, cōmissum est: in quo Hēric⁹ Pr̄tor, & presidiū primores sunt interfecti. Parmēsiū aut Friderico studētiū, non magna magis, q; crudelissima cedes commissa fuit, minimoc⁹ postea negotio, extorres in patriam sunt reducti.

C A. XIII.

Ngressum iam alpes Fridericū petendi conciliū, quod Lugduni agebatur, gratia, auditus Parmę casus, ad redditum traxit: futurē tantū existimauit: ut eo in Gallijs remotissimo, Parmensiū, si in columnes mālissent, exēplo, multi de Italia rebellarēt; ususq; est conatu, cæ-

XII. ET  
LIBRI VIII. SAX. CA. XIII. ET XIV.

teris antehac omnibus maiore, copijs undicj contrahendis. Venit enim, cum omnibus Marchie Taruisanę neruis Ecelinus: Aduenere ex Sicilia Apuliaq; Saraceni: & milliū sexaginta copijs Parma est cincta. Præuenerat aut cōsilio, & prudētia, frementē Fridericū, etiā priusq; Taurino mouere posset, Gregorius Mōtelōgus, apostolice sedis in Lombardia legatus, quē Innocenti⁹ pontifex Aquilegiensi patriarchatu ornatū, apud Mediolanēses Placētinosq; iussit permanere: Eo curante, hinc Placētini, Mediolanenses: inde Bononiēses, Ferrariēses, Regini, Mutinēses presidia īmiserant Parmā celerrima: ut Fridericus illorū eruptionib⁹, pene quotidianis, agitat⁹, castra remotius fuerit cōmunire coactus: Quę quidē castra, in magnum circuitū, fossa, uallocq; primū casu, & preter intentionē muntissima, Frideric⁹ in urbē edificata, linquere cōstituit: ut Parma, q̄ primū capetur, funditus diruta, hęc in eius locum suffecta maneret: nomēcq; nouę urbi Victoriae fuit inditum: Et tutelaris sanctus, de more Christiano martyr Victor, in basilica cathedrali est nūcupatus: Victoriae in ea urbe moneata fuere dicti: Cōtinuatū est postea duos ferme annos bellū atrox, uariū & Lūbardie, ac omniū Italie pniciossimū: omniib⁹, quos per Italiam partium Gibelline, & Guelphē labes infecerat, auxilia, non magis militū, q̄ pecuniarū, odio partiū, utrincq; cōtribuentib⁹. Et fuit urbs Victoria, uario gentiū, & rerū inuisitata & cōmercio, ac multitudine frequētata: q̄ per singulos fere dies, ex Aphrica, Mauritania, Asia, Aegypto noui homines, noua ueste, uouis moribus sunt uisi. Animalia etiam uidit urbs Victoria, quę post theatrales, stātis Romani Imperij ludos, Italia non uiderat: Elephants, dromedarios, pātheras, leones, pardos, lynces, & ursos albos: Cū canes tūc uisi, hinc magnitudine uisuq; horribili, inde extrema pusillitate ferūtur: Aues quoq; & rapaces, & cicures, Fridericus curauit, preter usitatās in Italia multas: in quis falcones, chilnionesq; astures, & grifalci albi, & quod eam decuit maiestatē immensae magnitudinis barbati bubones fuere cōspicui. Contraxitq; eo Frideric⁹, habitas prius, & tunc primū captas, speciosissimas mulieres: quib⁹ a spadonū grege custoditis, uiridaria, uineas, hortos, & cōsitiones cum uillis apud Victoria urbē lautissime procurabat. Qua tēpestate, dum Tartari suis locis, & Grossoni Arabes Hierosolymā uastāt, papa expeditionē molit in Asiam: Fridericus apud Parham desidet: res Germanię erāt inquietissimę. Nam electores Imperij, facte de Friderico priuationi innixi, Landgraviū Turingię, Romanorū regem designarāt, cognomēto Raspen. Hic iuxta Herbipolim in Ascēsione dñica, a Moguntino, & Coloniēsi archiepiscopis, & quibusdā principib⁹ in regem assumitur: & subito crux a Moguntino prēdicatur: & a proceri bus multis expeditio in terram sanctam cum cruce assumitur.      XIV.  
Enric⁹ Turingię landgravius, aduersus Fridericū electus, anno

**h** sexto & quadragesimo post milleducentos, apud Frāckfordiam anno proximo curiā indixit: Sed Conradus Friderici fili⁹, quem pater post extinctum Henricum cōstituit regem per Germaniā sub se regnaturū, filius Iole, quę hereditatē afferebat patri ac filio, ut reges Hiero-

Solymorū dicerētur: is collecto exercitu Henrico Landgrauio, iam recens electo, occurrit: cum ad indictum ferretur cōuentum; collataq; manu superior factus Cōradus, copias Henrici dispulit, disiecit, & dissipauit: multis capitaneis, ac nobilibus, de exercitu captis. Cōoperunt deinde, quib; ea displicuit electio, cōtemnere Henricū, & irridentes, dicere regem clericorum. Papa tamē omnes principes Alemānię, per legatos sollicitauit: ut Friderico, & Conrado derelictis, Henrico parerent electo. Feruntur & literę tum exisse ab Soldano ad summū pontificē, quar; exemplar in Metropoli posuimus: cum tanto in Fridericū papa ferret animo & feroore: ut illi non modo Christianos, uerum etiā infideles principes auerteret. Fridericus interea in obsidione Parmę, in noua ciuitate Victoria, securum se obside re arbitratus, didicit, quid sit hostē per incuriam cōtemnere. Postq; enim ui expugnandę spem abięcit, & fame illā in deditiōne cogere est adnixus, multa truculentissime sunt cōmissa: Captos nanc; diuersar; partiū Regi nenses, Mutinenses, Placentinos, Bononienses, atq; Hetruscos, ante urbēs Parmę portas promuraliaq; truncari, laniaric; & balistis maiorib; in urbem semiuiuos proīci curauit: nec a muliercularū pudore est tēperatum, si quādo pauperculę in agrum delatę, Saracenor; & Friderici satellitū manus inciderent. Tandē anno obsidionis secundo prope exacto, Gregori Mōtelongus legatus, & Philippus Vicedīs Placentinus ciuis, Lumbardū prēsidio prēfēctus, oblata, quā diu expectauerat, occasione, sunt usi: Sagittarij Germani, & Saraceni in magnū coacti numerū, ad Parmę portas, fossas, cōglobati sunt; id maxime adnixi, ut cōgredi ausos, aut si nulli aperuissent, stātes in propugnaculis q; plurimos uulnerarēt. Tum legat<sup>2</sup> prēfēctusq; strūctis in urbe ordinibus, quāta maxime possunt celeritate, erumpunt: nulla confiendi sagittarijs, quod facile erat, mora adhibita: Id enim solum, quod constituerat, adnītebātur: ut urbē Victoria ex improviso adorirentur: & in ea securitate, quā Friderici potētatus, & simul ob sessorum Parmę, credita debilitas, iam diu prēstiterant, uiam, que a castris in urbē recta lataq; ducebat, ociosi milites Friderici inermes deambulando cōpleuerat, Friderici exemplo, quē, qui interfuit scortor; gregi, lasci uientem tunc per nemora, colluisse affirmat. Ortus tamen a sagittarijs ad prima eruptionis signa clamor, in uiam subito, portāq; relatus: quē accēpta a furente uulnera, morientiūq; gemitus, & fugientiū trepidatio, ingeminarunt, cōuersus ad urbē Victoria portā q; frequētissimus fuerat. Sed inermes, uisendi studio se inculcātes, hostem aduentare furentē, sanguino lētumq; cōspicati: dum arma arripere properat, portā reliquere hostibus indefensam, & confugiēti sagittario, aliorūq; inermiū, immixtus globo hostis, eā ardenti animo tenuit occupatā. Nec mora, in omnes ad eā per ducentes uias, & uicos, pugnari truculentissime cōceptum erat: cum Fridericus, altero super alterū, portę occupationē, & hostē urbe Victoria poti tum, nunciāte, unicā in fuga spem salutis arripiuit: Qui preter alia accepta cladi damna, preter dedec<sup>2</sup> & ignominia, aurea quoq; & argentea, ac pe ne maiora, q; Imperatoria, perdidit ornamenta; In quis corona fuit mirabi

Iis preciosissimis iaspidū ornatū: Eam enim pondere, ac forma, maiuscum  
Iam, q̄ que capitū de Imperatorio nostri temporis more gestamen est, ad  
diuitiarū, quas certe maximas habuit ostentationē, in cubili semper cōspic  
ciendā habebat. Ditatus tanta prēda, quā particulatim referre operosum  
fuerit, ecclesiasticoꝝ exercit⁹, Victorię urbē gloriose deuictā, solo equa  
uit; nulla re magis alia damnandus, q̄ ꝑ in humani sanguinis, non magis  
barbari, q̄ Italici effusione modum excessit. C A. XV.

Vo tempore, cum Iohannes, & Gerhardus, Holsatię comites, fi  
q̄ Iij Adolphi, iam fratis minoris, de studio Parisiēs, cui iam supra  
bienniū incubuerāt, nō modico suorū desyderio expectati, reuer  
terentur incolumes, die Louis, que fuit octaua Frācisci, cum maximo cleri  
ac populi, triplū sūt recopti. Terrā quidē in tumultu, sub bellicis mo  
tibus inuenerāt, regi Danię Erico, fratrē suum Abel, qui eam defenderet,  
impugnāt. Anno deinde proximo, Guncelinus Zwerini comes, & dñi  
Wandalie, qui tum regi militarunt, aduersus Iohannē Holsatię comitem  
exibāt in pugnam, peruenērūtq̄ in Todeslo, limes tum hic erat Holsatię,  
atq̄ reliquę Wandalie ubi comes ad tutandos fines suę ditionis, presidiū  
um militum collocauerat. Sed fortiores uenerāt hostes, q̄ possent a paucis  
ibi ad custodiam cōstitutis militibus repellī. Capto ab hostibus opidulo,  
quosdā etiā ex Holsatis defensorib⁹ intercipiūt: nōnullos pertinacius resi  
stentes cedunt: alios fuga sibi cōsulentes abigunt. Fratres ipsi Hosatiā &  
paternā omnē ditionē administraturi, in eam uenere sententiā; ut heredita  
tem partirentur, qñ cōmunib⁹ auspicijs gubernare non poterāt: Euenitq̄  
illis, quod solet de gubernatione dissidentib⁹: ut minime cōmuni cōsilio  
in omnibus agerēt. Igitur partitione facta, Iohannes natu maior Wagri  
am (ea est ditio ex Wandalis olim capta) Gerhardus iunior, uelut pater  
nam domū accēpit Hosatiā, Stormariamq̄. In Wagria aut pro magna  
parte pulsis & cesis Wādalīs, Adolphus secundus, Westphalos, Phrisios  
Hollādinos, Traiectēses; quod suo loco dixim⁹, collocauit: Ea cōpletebitur  
Aldenburgū, Lutkenburgū, Nyestadiū, usq̄ in Trauenā: Inde Todeslo,  
Zegeberg, Plone, & quicquid mediū heret. Stormaria, a Stora flumine,  
ad Bilenā in orientē porrigitur: ab aquilone Wagriā: ab occidente Holsa  
tiā: a meridie Stormariā. Ea cōpletebit, Reynoldesborg, Nyemunster,  
Itzeho: & quicquid mediū est, usq̄ ad Wagriā & Stormariā. Stormaria  
uero insigne & uetus opidū Hamburgū habet: ab olim quidē angustum  
nunc tribus, q̄ initio partibus magis amplificatū, & opibus non in postres  
mis. Sed hac etiā, quā nūc scribim⁹, etate, sola diui Petri parrochia urbem  
faciebat: cetera accessere per tēpora, palustribus locis ad Albim iacto fun  
damento firmatis, ut superēdificaretur: Ea est diuē Katherine portio. Ab  
occiduo uero, prolatatis muris, includi cœpit non minima pars urbis, que  
diuū Nicolaū habet tutelarē patronū. Nouissima accessit Iacobi ad oriē  
tem porrecta parrochia, Gerhard⁹ iniquā rat⁹ partitionē fratri cœpit inui  
dere, ꝑlōge uberiorē sua accēpisset ditionē: Quest⁹ est amicis, cum per  
fraternā cōmonitionē nihil impetraret; peruenitq̄ dissensio in apertū bel  
B ij

LIBRI VIII. SAX. CA. XVI. ET XVII.

Ium: ut Gerhardus ope Alberti ducis Saxonie, ac Lubicensiū, arma extulit in fratrem: obsidens opidum Kilonense, de quo potissimum contentio videbatur: quod ipsum Iohannes teneret, cum potius Holsatię deputandū videretur. Sed nihil ibi per arma proficiunt, reuertūturque sine fructu. Hēric⁹ interea Romanorę rex elect⁹, cum anno quadragesimo septimo finē uiuen-  
di fecisset, papa Innocent⁹ non cessauit Friderico nouū hostē opponere: misitque in Alemaniā legatū Petrum Caputū cardinalē diaconū ad Vela-  
brum: qui euocatis principib⁹ electorib⁹, iuxta Coloniā p̄fécit ut Wilhel-  
mus comes Hollādię, uir impiger ad arma, rex Ro. eligeret. XVI.

Illelmus Hollandię comes in Nussia rex Romanorę declarat:  
**w** Aderat inter multos príncipes, prelatos, & nobiles, Iohannes co-  
mes Holsatie, & ab rege novo pro more, cum multis alijs, cingu-  
lo militari decoratur: ut auratus inde miles uocaret, & esset. Quo tempore,  
cum in ecclesia multe pullularēt hæreses, perniciosissima quedam surrexit  
in Suevia: que in summū pontificem, & cardinales, os aperuit, grauiſſime  
blasphemās, Friderici Imperatoris, & Cōradi filij causam iustificās. Multi  
in eam sentinā fluxere errores. Audebant dicere apud summū pontificem  
nullā residere autoritatē, neque cardinales, & episcopos: quod omnes una la-  
be symonię macularent, quodque tenere a Christo potestatis: quodque sacerdotes  
in mortali cōstituti, neque ligarēt neque soluerēt, neque cōseclarēt: quod nemo in  
orbe Christiano interdicere posset diuinis officijs: quodque sine discrimine, ea,  
audirent, & celebrarēt impune. Et in fine sue predicationis: indulgēti-  
am inquiūt, quam annūciamus, non a papa cōfictam, non a prelatis com-  
positam, sed ex deo omnipotēti uobis irrogam⁹. Conradus rex cum hos  
tueretur predicatorēs, ipse pene incidit capitis periculum. Nam docti un-  
diquez uiri, aduersus ista tam friuola, & rustica dogmata, cōtendentes: effe-  
cere, ut omnīs nobilitas Cōradum desereret: ipseque cogeretur clam eges-  
di de prouincia. Interim Wilhemus cōtenderat ad sui coronationem: sed  
Aquēsis urbs ita Friderico inhærebat: ut non permetteret Wilhelmo pri-  
mam ibi de more accipere coronā. Crucis signati in hereticos, oppugnaue-  
re eam urbem, ut cōpelleretur admittere príncipes solennia coronationis  
peracturos. Inde progrediēs rex, ripā Reni legit, Impij predia in suā acci-  
piēs potestatē. Sed cum aliquātā ibi morā facerēt, nec essent abūdi cōme-  
atus, quibus regiā suā sustineret, magnificētiamque dignā Imperio imple-  
ret: in Hollandiā suā est regressus. Inde tñ proximo reuersus anno, cum au-  
tis uirib⁹ incederet plura q̄ ante Imperij sibi iura uendicauit. XVII.

Nterea Iohannes Holsatię comes, cum rex Danię Ericus fratres  
**i** suos insectaref, pro Abel duce Sleswici, sororio suo, arma sume-  
bat in regem, fratrēque Gerhardū uocabat in cōmunionem bellū:  
adunatis uiribus, & autis, per Bremensem archiepiscopū. Dum autē illi  
magnis itineribus, ingentiisque apparatu, uenissent in lutiam, rex cum fratre  
iam in gratiā redisse uidebatur: nec poterant, nec uolebāt, qui armati ue-  
nerant, fratribus iam unū sentientib⁹, se interponere: unde pacatū agmen  
reduxere. Sed anno deinde sequēti, cum recruduisset bellum inter fratres,

nihil moratus Iohannes comes, iterum amicos ad arma uocabat. Archiepiscopus Bremensis, & Simon Padeburnensis electus auxiliaria illi facile arma mittebat, procinctusq; mouebat in Daniā. Obsttit illi proprijs in finibus arx Reinoldes borg: quę ueteri memoria semper erat iuris Holsatii: sed auus Iohannis Adolphus, cum a rege Kanuto premeretur, nec aliter manibus eius elabi posse uideref: quod suo loco dixim⁹: arcē regi cōsignauit: eamq; rex & magis cōmuniuit, & uiris fortibus inseſsam iussit custodiri. Tum uero Iohannes cum cōmilitonib⁹ acriter, animoseq; cœpit impugnare. Sed cum interea rex Ericus factio fratri Abel (quod in Dania diximus) interemptus nūciaretur: ipseq; Abelsorarius comitū ad coronam uocaretur, proficisereturq; & coronaretur, facile reliquit Iohannes cceptā oppugnationē, cūctis iam stantib⁹ ad nūtū sororij ei⁹, pro quo ipse cū amicis in regē Danię arma sumpsisset. Wilhelm⁹ autē Romanorū rex, iam magis, ac magis in regno proficiens, affinitatē principū institit īire, ductaq; uxore filia Ottonis ducis Brunswickensis. Ea solēnitas Brunswici peragebat in palatio Leonis, ipsa nuptiali nocte, quæ fuit proxima diui Pauli cōuersioni, graue in palatio incendiū exorit, cum omnes quieti se permisissent, incuria ministriox: qui paleis, fēnoq; ignem incaute miscuerunt: pene rex & regina sunt exusti; uix nudi extracti, periculū euaserunt: regina ducente regem uiarū non cōscium. Sartores qui īcēdio causam incauti prebuerunt, prīmi sunt exusti, perierūtq; miserabiliter per imprudentiam.

## CA. XVIII.

Rideric⁹ autē Imperator, amissa Victoria noua urbe, cum multa,

f ut diximus, supellecile, & armis, in Cremonēsem agrū de fuga

se cōtulit: nec Cremonā rogatus accedere est ausus: maxime ueritus, quod facilime cōtingere potuit: ne populus tanta clade, eius lasciuia atcq; imprudētia afflictus, pœnas ab eo suppliciūq; sumeret. Cremonēsis enim militię flos cum carrottis in urbe Victoria amissus, & odio partiū, in primores quosq; sequitū erat. Reparauit tñ breui exercitū Frideric⁹, & in Placentinos ducēs, monasteriū sancte Columbe secus Doninū opidum demolitus est: Inde mouēs in Hetruriā, Henciu filium cum parte copiarū in Fauentiā, Rauēnatūq; puinciā, ut in potestate, fideq; cōtineret, ire disposuit, iussitq; Hetruria pene tota, prēter Florētiā, magis illi subdita, q; partes sequi uidebatur: Marchia quoq; Anconitana illi parebat: nihil autem magis cupiebat q; exulcerati apud Parmā animi dolore in opprimenda Florentia euomere: nec magni fecisset Gibellinā partē suā, una perdere quę longe minor erat: Quod sciens pars utraq; portas illi clausit: Oppugnās tñ obtinuit, ut pars sua eiectis aduersarijs dominaret. Quod cum fieret, magna pars nobilitatis ad quosdam se cōtulit comites uicinos, cum quib⁹ statim ab Friderico est oppressa. Hæc cum ageret Frideric⁹, accœpit triste nūcium, de capto a Bononiēsibus Hencio filio: a quib⁹ diutissime ille tentus est. Frideric⁹ inde in Apuliā mouēs, morbo corripit, a quo cū cōualescere inciperet, a Māfredo filio, imposito ori puluino, oppressus a nōnullis memorat: Alij Panhormi uita fūctū ferūt. Hoc cōstat, priusq;

LIBRI VIII. SAX. CA. XVIII. ET XVIII.

403

decederet, Māfredo filio principatū Tarentinū, cum quibusdā designatis  
urbib⁹, quę ante sub illū nō p̄tinerēt donauisse; ut haberet egregi⁹ adole-  
scens, formę dignitate, & ingenij magnis, & multis dotib⁹ prestas, literis  
etiā imbutus, unde euum traduceret: Timebat enim illi ab auaricia fratris  
Cōradi qui legitimo iure in omnia succedēs minimū fratri notho permit-  
teret. Sed ille patre uita functo, aliorę fret⁹ fauore, alibi uim obtendēs, ad  
regnū Sicilię aspirabat, & iam pene maiore partē occupabat: cū diu expe-  
ctat⁹ Cōradus rex, ex Germania descēdēs, recēpit armis, quę ille pridem  
occupauerat: nec tñ diu superat, ueneno, ut apparebat, extinct⁹: reliquitqz  
filiū Corradinū siue, ut alij ferūt, ex fratre Henrico nepotē, quę scripsit hę  
redem. Sed nos tumultato Friderico, in Saxoniā reuertamur. Erat tum an-  
nus quīnquagesim⁹ post milleducentos, ad supp̄putationē Eusebianā: Sa-  
xonie enim debitores sum⁹ ex pfesso: quę Imperatorū res non iuiuria illi  
misceam⁹: q̄ omnes inde ab Hērico, I. Ottonis Magni patre, ad hūc usqz  
Fridericū sanguinē traxerint Saxonīcū. Inde sumūt, qui aiūt, preclarā Sa-  
xonie domum annis trecētis & quīnquaginta Imperium tenuisse. Ex illo  
enim tēpore nullus est assumptus princeps, siue ex Frācis, siue ex Suēuis,  
qui non Saxonica se domo prodiisse gloriaret: qđ in Ottone, I., ostendis-  
mus; qui Suēvię filiū, & Bauarię fratrē p̄fēcit, Frācisqz iūxit affinitatem  
ut omnes per Germaniam domus illustriores, Saxonīcum sanguinē cum  
laude testarentur.

CA. XIX.

Tto dux Brūswickēsis, unicū dec⁹ Saxonici germinis, nepos ex  
o filio Hērici Leonis, cū iam esset in p̄cinctu eundi ad curiā Frāck  
fordię indictā: quā Wilhelm⁹ rex principib⁹ cōstituit, diē suum  
clausit extremū. Rex aut̄ memorat⁹ Ottonis gener satis difficulter hono-  
rem Romanī regni sustinuit: cum illi principes non parerent, & ab uicinis  
satis cumulate impugnareb̄. Nam inter Coloniēsem archiepūm, & eūdem  
regem, tanta in opido Nussia cōtrouersia undecūqz exoritur: ut ignē Co-  
lonienses applicarēt regie, in qua rex mālitabat, ita ut rex ipse, cum aposto-  
lico legato pene cōflagrassent. Comitissa Flādrię per ea tēpora cum rege  
simultatē de finib⁹ patrię ditionis habebat; que in apertū p̄cessit bellum  
ita ut non cōtemnēdas copias illa per mare mitteret in Hollandiā. Sed rex  
uenientes ita excēpit, ut non se uenisse gauderēt: Multos cōcepit, & perti-  
nacius resistentes, cecidit, ut residui fuge p̄sidiū quererent. Ad annum  
autē a Christo quīnquagesimū sextum post milleducētos, rex cum uiciniis  
Phrisonibus bellum gerebat, in quos copias duxit expeditas, rusticum, &  
inermē populū, facile rat⁹ sub iuga mittere: Sed eas sensit, quas non puta-  
uit, difficultates: Nam circūfusus ab hostib⁹, qui lōgis hastilib⁹ trāsuola-  
re fossata didicerāt, quo equites peruenire, non poterant, rex cum multis  
opprimitur: cēsumqz abscondūt in limo, ut ne hodie quidē sciatur, quo sit  
loco tumulat⁹ rex Romanorę: Ita clari nōnunqz uiri, obscuros exitus asse-  
quunt⁹. Vacabat perinde regnū, quod Italici ab Friderico ad Rodulphū  
Suēviū uacasse scribūt: nam mediorę principū nulla senserant arma: ita as-  
ueti Germanorę gladijs, ut uiuere, aut regnare non crederent, qui in pro-

LIBRI VIII. SAX. CA. XX. ET XXI.

uinciam suā non bello detonarēt. Sed in Saxoniā redeam<sup>9</sup>. Otto moriēs  
quatuor reliquit filios: Albertū, qui in honore ducatus maior natu patri  
successit; & Iohannē, qui postea cum fratre partitur ditionē: Cōradū Ver  
densem, & Ottonē Hildesemēsem episcopos. Quinqꝫ quoqꝫ filias ita col  
locauit, ut primā Albert<sup>9</sup> Saxonię dux, secundā Henricus eius frater, co  
mes de Anehold: tertīā Landgraui<sup>9</sup> Hassic: quartā Wēslaus Rugię prin  
ceps: quintā uero Wilhelμ<sup>9</sup> Romanor<sup>9</sup> rex cōiuges haberēt. Vnde late  
propagata est nobilitas domus Brunswickēsis. Albert<sup>9</sup> aut̄ dux cōgres  
sus archiepiscopo Mogūtino, per occasionē quā infra memorabim<sup>9</sup>, cō  
pit pontificē: quo captiuitatis uinculo laxari non poterat, priusqꝫ a Richar  
do Anglo Cornubię comite, ad Romanū regnū aspirāte, redimeretur,  
impenso magno ere, quod infra memorabimus. CA. XX.

Er hēc tempora trahebaſ diuturnū bellum inter Ottonē de Brā  
p dēburgo marchionē, & Willebrādum Magdeburgēsem archie  
piscopū, Ludolphūqꝫ Halberstadēsem antistitē: quod bellū ua  
ria fortuna gerebatur. Captus ab Halberstadensi aliquā marchio, ingenti  
pecunia redēmit captiuitatē, immo libertatē suā: quā bello captus amisit.  
Iterum cōgressi alios habuere exit<sup>9</sup>: nam tum marchio fugauit uulnera  
tum archiepiscopū: Halberstadensem etiā cōcepit, ut uicē illi redderet: Mu  
lti se interposuere principes, ut rem pacarēt, nec poterāt. Post diuturnā ue  
xationem, duo diuersar<sup>9</sup> partiū milites, soli pacem repererūt, excogitātes,  
quod multi inuenire non poterāt: idqꝫ placitū utrīsqꝫ firmauit pacē: Nec  
erat marchio illis tūc uirib<sup>9</sup>, quibus modo p̄dītus manet, accedētib<sup>9</sup> mo  
dernis, de Frācia, de Bauaria, non paruis ditionibus. Per idem fere temp<sup>9</sup>,  
magnū hoc bellū gerebaſ inter Odoacrē Bohēmīę, & Balam Vngarie  
reges: magnis uterqꝫ apparatib<sup>9</sup> instruxere. Bohēmo suppetias tulere Sæ  
xonię principes: Otto Brādenburgēsis marchio, qui in cōmunionem ei<sup>9</sup>  
belli traxit Albertū Saxonię ducē, nepotem ex fratre suum, & Albertum  
ducem Brūswickēsem cognatū suū. Ferūt centū millia fuisse pugnator<sup>9</sup>  
in parte Bohēmi: millia septē ferrator<sup>9</sup>, quo r<sup>9</sup> etiā iūmēta pro magna par  
te ferro tegeren<sup>9</sup>: Et tum cōstituit uictoria Bohēmo: multis Vngarorum  
ad uicinū pugnē amnē, cum ferrū fuderet, aqua interceptis. XXI.

Nterim morte Wilhelmi regis uacāte Impio, Alphōsus Castel  
i le Hispaniar<sup>9</sup> rex: & Richardus Cornubię comes, regis Anglię  
frater germanus, in uanā spem Imperij Romanis sunt inducti. Al  
phonsus quidē, ut fauorē sibi Romane cōciliaret ecclesię, duas Transpada  
nas urbes illi permisit, Taurinū, & Alterā: facile donās, quod non habuit:  
& aquilā explumās. Sic agit cum infelici Romano Imperio, postqꝫ au  
aricie nihil satis est: ut qui aspirēt ad regnū, prompte promittūt de nō suo.  
ut cumulum rerum, & fastigium assequantur. Studuit huic principi Cōra  
dus archiepiscopus, per ea tempora Coloniensis: qui perductum Aquis  
granum, de more coronauit; quod illi<sup>9</sup> opere ab antiquo tanqꝫ in sua pro  
uincia apud diuum Karolum, I., permittitur: Datur hoc memorię magni  
Imperatoris, qui ibi creber mansit; ibiqꝫ tumulatus; tubam expectat no  
B iiiij

Ric. VIII.  
 Richardus ergo  
 popu aspiran  
 scia, archie  
 suo inclinab  
 ad regnū  
 ministrasse le  
 quā fouverer  
 amittaret. Siue  
 bus, pro ali  
 unicum arma  
 dandus magis e  
 undū, intra reg  
 peregerūt, Ical  
 impēnū. Interi  
 cōmoueret Imp  
 slāng factio  
 à Veneti & dñi  
 amē Ethnicorū  
 Giratione  
 spīterā sancta  
 abomo barā  
 spīce, hodie per  
 quā, in nostrā  
 re orbe rerum  
 dñis girati  
 nū fug orationi  
 vallū cōmacul  
 Eque tempora  
 incēdētionis  
 ad omne  
 dñem Speculu  
 rūtū edificare  
 dñis: effec  
 parat, mul  
 conformabat  
 sūtū. Interim  
 iūm Johānes c  
 obū aut filiam  
 lingua W  
 strūtione tres S  
 unqā duxit  
 illas ad nupti  
 nūfatio in ne  
 albertus a

uissimā. Audiens aut̄ Richardus, alios ex electoribus emulo studere Alphonso, magnā auri summā extulit Anglia ditissimo regno: & circūuestus, q̄s poterat, ea sibi re prīncipes & magnates cōciliabat: Mirū, que res spem fecerit alienigenis prīcipibus ad coronā aspirare: quam tantis seculis sola Germania, & presertim Saxonius sanguis promereba. Arbitror summā rē tum maxime cōstitisse in archiepiscopis Reni: parum tum ei⁹ rei arbitriū permīssum Saxonie prīcipib⁹, marchioni, atq̄ duci; minime uero regi Bohemie, cuius nomen inter electores non legit ante quartum Karolum: qui eam rem, non satis ordinatā redēgit in bonū ac legitimū ordinē: qui usq; hodie per annos centūquinquaginta seruatur. Richard⁹ ergo Anglicus, tum requirebat Mogūtinum archiepiscopū in electione regis primarīū: Erat is in carcere, captus ab Alberto duce Brunswick, cense, per hanc occasionē. Albert⁹ quidē princeps modestus, & animo satiis tranquillus, aluit per mansuetudinē quorundā suor̄ militariū audaciā: nam qui de excelsa arce traxere nomē, ut de Asseborg dicerent ministeriales, in id temeritatis sunt prouecti: ut ducē suū non modo contemnerent, sed quibusdā etiā in rebus cōtumelia non abstinerēt: Insigne eorum quod clypeis preferebant lupus erat: cum interim prīncipes Brūswici, geminos a memoria Hērici Leonis in clypeo præferebāt leones, quos ille ex Anglia referebat: Vt aut̄ cōtemptum animi sui facto proderēt, in clypeis figurabāt leonē: cuius tergori lupus immineret. Ea res cum non esset obscura, necq; interpretatu difficilis, mouit tranquillū prīcipē: q̄ cōtemptui suo iunxit facti cōtumeliam. Itaq; leo per aures tractus, expurgiscitur: arma pducit in cōtemptores, & obfessa diu arce Asseborg, oppugnataq; tandem expugnauit: & eiēctis illis inexorabiliter de terra, arcē sibi suisq; iuribus desumpsit habitandā. Vix tandem exulantes, ipsi per amicos impetrarūt: ut ad opidū Brakel sinerentur cōmanere. Cum aut̄ in eius arcis expugnatione, dux Abert⁹ hereret, Tidericus comes de Euersten, tracto in armor̄ societatē archiepiscopo Mogūtino, terram inuasit Gottingensem, prēdis & incendijs omnia miscēs: non satis ante more militari denūciatis hostilibus. Reliquerat dux in ea terra prefectū cum expedita manu: que sufficere uideretur terre tutādē: cui tamē in aperto cōgredi tanto exercitu cōsilium nō erat, q̄ impar esset viribus: sed collecta equitū quanta ex tempore potuit ala, magnam rustice plebis multitudinē secum traxit leui armatura, & clanculo sequut⁹ hostile agmen obseruabat, ubi castra poseret: Quieuit autē prima nocte ad curtem monasterij: Exercitu enim foris tendente, archiepiscopus ipse curtē ipsam ingreditur. Prefectus ducis, cum explorata teneret omnia, & quieta cūctis uideretur silentia, noctu irruēs in quietos, capit archiepūm, & comitē: & qui se cōmouerāt repressit: Trahit utrūq; captiuū in castra ducis: Archiepūs Brūswicū mittit: ibiq; anno integro seruat̄: comitē uero q̄ uiolator esset sacramentor̄, quib⁹ duci suo astringerēt, erecta trabe, iussit appēdi per pedes: ut ex ḡsito cruciatu finiret: qui execrabile scelus in dñm suū cōmisisset. Hæc est illa captiuitas archiepiscopi Mogūtini ab duce Brūswicē. C A. XXII.